
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 62 del 31-03-2023

OGGETTO: Accertamento ed impegno  somme   per affidamento servizi  Avviso Misura
1.4.3.  "Adozione  Piattaforma pagoPA" - Decreto n.23 -4/2022 -PNRR

Premesso che:
• l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai
gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la
piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di
pagamento elettronico;
• le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA
per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;
• l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020
stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare
esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per
i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021;
• tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente
semplificazione per i cittadini;
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di
garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con
l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune;
Dato atto che l’avviso ministeriale prevede:
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in
funzione:
a) del numero di servizi attivati;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;
• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
• che i servizi avviati con risorse proprie, di cui al finanziamento richiesto, siano stati
avviati a decorrere dal 1° aprile 2021;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Considerato che è obiettivo strategico di questa Amministrazione avviare un processo di
trasformazione, che consenta di rispondere in maniera tempestiva agli obblighi normativi,
a partire  dall’implementazione di un nuovo sistema informatico al fine di rendere più snella
ed efficace la l’azione amministrativa, trasparente l’attività pubblica e interattivo il rapporto
con i cittadini e le imprese, allineandosi con quanto prescritto dal Nuovo CAD e dal Piano
Triennale per l’informatica  nella Pubblica Amministrazione 2020-2022.
CHE il Comune di Randazzo  in data  08/07/2022 ha avviato la procedura per la
candidatura all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3. “Adozione Piattaforma PagoPA” Comuni
CHE è stato chiesto il finanziamento per i seguenti servizi:
● Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)
● ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)
● COSAP/TOSAP
● Imposta di affissione pubblicitaria ICP
● Numeri civici
● Sanzioni amministrative
● Canone Unico Patrimoniale
● Canone Unico Patrimoniale – CORPORATE
● ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)
● Multe / Verbali di Contravvenzione
● Rapporti incidenti stradali
● Sanzioni diverse dal C.d.S.
● Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada
● Diritti di segreteria e Spese di notifica
● Emissione carta d'identità Elettronica
● Diritto fisso Separazione/Divorzi
● Servizio celebrazione matrimoni civili
● Diritti di segreteria per certificati anagrafici
● Costo per emissione Carta d'identità cartacea
● Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche
● Passi Carrabili
● Oneri di urbanizzazione
● Oneri Condono Edilizio
● Diritti Pratiche SUAP e SUE
● Certificati di destinazione urbanistica
● Tesserino funghi
● Rette scolastiche
● Mense scolastiche
● Trasporto scolastico
● Nido
● Biglietti (ambito cultura)
● Affitti
● Aree Mercatali
● Acquedotto
● Servizio Idrico
● Diritti allaccio acque bianche

● Oneri cimiteriali & Lampade Votive

● Affitti alloggi Popolari

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Che con decreto  n. 23 -4 / 2022 – PNRR, di approvazione per la presentazione di
proposte a valere su “PNRR M1 C1 MISURA 1.4.3. ”ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA” COMUNI (APRILE 2022) vengono definiti i criteri, le condizioni e le modalità per
la concessione e l’erogazione del finanziamento pari ad Euro  € 32.566,00  al Comune di
Randazzo
CONSTATATO che l’ammontare complessivo del contributo è pari ad euro 32.566,00,per
il comune di Randazzo.
VISTA la Delibera di G.M. n.4 del 24/01/2023 con la quale si è proceduto alla variazione di
bilancio di previsione anno 2022-2024, esercizio finanziario 2023, da dove si evince
dall’allegato, l’entrata e l’uscita del contributo per l’adozione  della Piattaforma  PagoPa;
RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra esposte, procedere alla modernizzazione
complessiva     del sistema informatico dell’Ente;
CHE per poter espletare quanto sopra è necessario impegnare la somma complessiva di
euro  32.566,00
RITENUTO necessario attivare nei termini (entro la data del 10/05/2023) i contratti, pena
la revoca del finanziamento.
VISTA la Determinazione del Capo II S.O. N° 24 del 23/01/2023, con la quale è stato
nominato il Progettista, il Dec e il Rup per la realizzazione dell’adozione della piattaforma
PagoPa .
 VISTI i Decreti Sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n.  36/2022 con i quali sono stati nominati
i Capi Settori degli Uffici;.
VISTO l’ O.A.EE.LL. vigente nel territorio della Regione Siciliana;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate
anche se non  materialmente trascritte.
1. Di accertare alla risorsa 4.02.01.01.001 bilancio 2022/2024 esercizio finanziario
2023  la    somma complessiva di euro 32.566,00;
2. Di impegnare la somma complessiva di euro 32.566,00 imputandola all’apposito
intervento del bilancio 2022/2024 – esercizio finanziario 2023, prenotando l’impegno al
codice meccanografico 01.11-2.05.99.99.999 per poter eseguire i lavori sopra descritti e
rendere   funzionante e fruibile  la Piattaforma  PagoPA;
3. Di dare atto che la presente spesa è indifferibile ed urgente ai sensi dell’art 163,
comma 2, del T.U.E.L.;
4. Di disporre la trasmissione del presente atto al servizio finanziario per le annotazioni
e i       provvedimenti di competenza.
5. Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle
determinazioni e  la pubblicazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 62 del 06-04-2023
Reg. Gen. N. 243 del 13-04-2023

OGGETTO: Accertamento ed impegno  somme   per affidamento servizi  Avviso Misura
1.4.3.  "Adozione  Piattaforma pagoPA" - Decreto n.23 -4/2022 -PNRR

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ-·
INFORMATIZ - URBAN;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Accertamento N.    20 del 11-04-2023 a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       3193 / Articolo     5
ADOZIONE PIATTAFORMA pagoPA  CUP G21F22002050006- U 12644/4

Causale Accertamento ed impegno  somme   per affidamento servizi  Avviso Misura 1.4.3.  Adozione  Piattaforma
pagoPA - Decreto n.23 -4/2022 -PNRR

Importo 2023 Euro 32.566,00

Impegno N.    85 del 11-04-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo      12644 / Articolo     4
ADOZIONE PIATTAFORMA  pagoPA - CUP G21F22002050006- E 3193/5

Causale Accertamento ed impegno  somme   per affidamento servizi  Avviso Misura 1.4.3.  Adozione  Piattaforma
pagoPA - Decreto n.23 -4/2022 -PNRR

Importo 2023 Euro 32.566,00

Addì 12-04-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


